
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 LETT. A LEGGE 120/2020, 

PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI SULLA PIATTAFORMA MEPA, PER 
LA FORNITURA DI N. 3 LICENZE AUTOCAD LT MARCA AUTODESK PER UN 
PERIODO DI 3 ANNI E REVOCA DELLA PRECEDENTE AGGIUDICAZIONE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 

DETERMINAZIONE n. 71 del 24/03/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 

 
 
Considerata la richiesta del Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale di acquistare n. 3 licenze 
AUTOCAD LT marca AUTODESK per 3 anni come da documentazione agli atti; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le 
aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 

Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 

ARIA per l’anno 2021, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

 
Richiamati: 

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

- l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure 
sottosoglia gestite per via elettronica; 

- il Decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 

 
Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto mediante procedura 
negoziata ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con l’ausilio della piattaforma telematica 
MEPA – Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero 
dell’economia e delle finanze); 
 
Considerato che: 

- in data 04/05/2020 è stata lanciata la procedura di gara aperta (Rdo aperta) mediante 
piattaforma MEPA, con scadenza alle ore 12:00 del 10/05/2020; 

- entro il termine ultimo sono pervenute diverse adesioni, come da documentazione agli 
atti;  

- con Determinazione n. 109 del 05/06/2020 è stata aggiudicata la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Zema S.R.L., prima classificata; 

- la suddetta Ditta non ha fornito le licenze AUTOCAD LT e non ha risposto ai solleciti 
inviati tramite mezzo pec, come da documentazione agli atti; 

- contattata la Ditta Informando di Domenico Rambotti, seconda classificata, essa non ha 
risposto alle comunicazioni inviate tramite mezzo pec come da documentazione agli 
atti; 

- con Determinazione n. 223 del 23.11.2020 è stata aggiudicata la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Siac Informatica Veneta S.R.L., 
terza classificata, e contestualmente revocata la Determinazione n. 109 del 05/06/2020; 

 
Considerato altresì che la Ditta Siac informatica Veneta S.R.L., terza classificata, non ha fornito 
le licenze richieste; 
 
Ritenuto, pertanto, di revocare l’aggiudicazione per la fornitura di n. 3 licenze AUTOCAD LT 
marca AUTODESK alla Ditta Siac Informatica Veneta S.R.L. disposta con Determinazione n. 
223 del 23/11/2020 nonché l’intera procedura in quanto sono decorsi i termini di validità delle 
offerte; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
Dato atto che: 

- in data 01/03/2021 è stata lanciata una nuova procedura di gara, invitando tutti i fornitori 
iscritti nella categoria merceologica di riferimento (n. 15.559), mediante piattaforma 
MEPA, con scadenza alle ore 12:00 del 08/03/2021; 

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016; 

- la base d’asta è pari a € 3.200,00 (IVA esclusa), comprensiva della fornitura di n. 3 
licenze AUTOCAD LT marca AUTODESK per 3 anni; 

 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, sono pervenute sulla piattaforma MEPA le 
seguenti offerte/preventivi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n. 3 licenze AUTOCAD 
LT marca AUTODESK alla Ditta SIAC INFORMATICA VENETA S.R.L., disposto con 
Determinazione n. 223 del 23/11/2020, nonché l’intera procedura in quanto sono decorsi i 
termini di validità delle offerte; 
  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 lett. a) L. 120/2020, per le motivazioni indicate in premessa, il 
servizio di fornitura di n. 3 licenze AUTOCAD LT marca AUTODESK alla Ditta KORA 
SISTEMI INFORMATICI S.R.L. Unipersonale, con sede legale in via Cavour, 1 – 46051 
San Giorgio Bigarello (MN) P.IVA 02048930206, per un periodo di 3 anni (CIG 
ZAF30D3E15); 

 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

3.656,34 (IVA 22% inclusa) viene imputato al conto 706140210 (Canoni di manutenzione 
ordinaria su software in licenza d’uso) del Bilancio Sanitario di questa Agenzia come segue: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTA (IVA esclusa) 

KORA SISTEMI INFORMATICI 
S.R.L. UNIPERSONALE 

2.997,00 € 

ONE TEAM 3.099,00 € 

FIRENZEPC S.R.L. 3.150,00 € 

I. E O. INFORMATICA E 
ORGANIZZAZIONE S.R.L. 

3.180,00 € 

CARTO COPY SERVICE 3.195,00 € 

FRANGI 3.198,00 € 

FINBUC S.R.L. 3.199,98 € 

ANNO CONTO IMPORTO 
2021 (9 mesi) 706140210 914,08 € 

2022 706140210 1.218,78 € 
2023 706140210 1.218,78 € 

2024 (3 mesi) 706140210 304,70 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 

l’Ing. Andrea Galio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

5. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmata digitalmente  
Dott.ssa Pierina Ghilardi 


